
Nº  615/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 052/2023 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 004/2023 
Secretaria Municipal de Educação 
Republicação por Incorreção – Extrato do Contrato 
Administrativo de Pessoal nº .................................. 057/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 052, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.  

“Dispõe sobre nomeação de servidor 

aprovado em Concurso Público Municipal 

para compor o Quadro Permanente de 

Pessoal desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso 
Público Municipal para provimento de cargos do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Água Clara - MS, 
Edital Nº 01/2020, devidamente homologado através do 
Termo de Homologação, publicado na data de 17/03/2021, no 
Diário Oficial do Município;  

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Para Posse 
Nº 062, publicado na data de 18/01/2023, no Diário Oficial do 
Município;  

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR para compor o Quadro 

Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, o senhor 
VALMIR DE SOUZA RABELO, classificado em 74º lugar, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I, Classe 
A, 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 2º - O servidor ora nomeado, integrará o 
Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
logo após a sua posse. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 004/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria nº 569, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 
283/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023, que 
tem como objeto o Registro de preços para a aquisição de 
Cestas Básicas (Gêneros Alimentícios) para atender as 
necessidades dos usuários em situação de vulnerabilidade 
socioeconômicas, acompanhados pelos Programas ofertados 
pelo CRAS-Centro de Referência de Assistência Social, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, em conformidade com as especificações, 
quantidades e condições contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos, a licitante vencedora no menor valor, 
conforme relacionada abaixo: Resultado da Licitação: 
Empresa: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, CNPJ/MF Nº 10.144.274/0001-08, Valor: R$ 936.000,00 
(Novecentos e trinta e seis mil reais), o prazo de vigência da 
Ata de Registro será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da sua assinatura. Água Clara/MS, 18 de janeiro de 2023. 

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Pregoeiro 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no DO Município 

de Água Clara/MS Nº 366/2022, de 18 de Abril de 2022, página 5.) 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 057/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Arnaldo Alves de Souza. Objeto: Contrato temporário na 

função de Zelador, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil e 
duzentos e doze reais) mensais. Vigência: inicio em 
03/02/2022 e data final em 22/12/2022, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 380 – FUNDEB – Fundamental 70% -
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Arnaldo Alves de Souza. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-01-19T09:15:42-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




